
 
CORPO DOCENTE 

 

Foto Nome Disciplinas em 2024/2 

 

Alissan Maria da Silva 
Doutora em Artes Cênicas 

alissan.silva@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/8466857554660550 

 

Teatro Educação I; 
HTE II; 

Estudos Culturais Étnicos Raciais; 
LEAT III 

 

 

Ana Carolina Fernandes Berto 
Mestra em Políticas Sociais 

ana.berto@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/8206906429508623 

 

Fund. da Arte; 
HTE I; 

Atuação Teatral I; 
Hist. Do Teatro Brasileiro II; 

LEAT I; 
Fund. Da Direção Teatral; 

Caracterização e Indumentária; 
TCC II 

 

Andre Luiz Rodrigues Ferreira 
Doutor em Artes Cênicas 
andre.ferreira@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/0532260946231270 
 

Teatro-Educação II; 
Fundamentos do Cômico; 
Introdução à Semiologia; 

Fotografia, Cinema e Audiovisual 

 

Angellyne Moço Rangel 
Doutora em Sociologia Política 

angemrangel@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/9364657267009642 

 

Org dos Sistemas Educacionais II; 
Org e Gestão da Ed. Básica II; 

 

Bianca Barreto Gomes 
Especialista em Psicopedagogia 

bianca.b.gomes@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/5538056790974710 

 

Teorias da Aprendizagem; 
Diálogos com a Escola Campo III; 

 

Carolina Almeida Gomes 
Doutora em Teatro 

carolina.gomes@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/7062609825176441 

 

Arte-educação; 
Hist. Do Teatro Brasileiro I; 

Teatro Educação IV; 
Poéticas da Voz na Cena; 

Fund. Da Cenografia; 
LEAT IV 

http://lattes.cnpq.br/8466857554660550
http://lattes.cnpq.br/8206906429508623
http://lattes.cnpq.br/0532260946231270
http://lattes.cnpq.br/9364657267009642
http://lattes.cnpq.br/5538056790974710
http://lattes.cnpq.br/7062609825176441


 

 

Clarice Piedade Silva 
Mestra em Dança 

clarice.silva@iff.edu.br 
 http://lattes.cnpq.br/8838628161653029 

 

Poéticas do Corpo I; 
Poéticas do Corpo II; 

Dança Cênica 
 

 

Cristiaine Silva Ribeiro 
Mestra em Ciência da Educação 

cristiainer@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/1274361919742161 

Libras 

 

Daniel Pinheiro Caetano Damasceno 
Doutor em Sociologia Política 
daniel.damasceno@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/5517345837661667 
 
 

Fund. Socio-filosóficos da 
Educação; 

Org e Gestão da Ed. Básica II 

 

Iago Pereira dos Santos 
Mestre em Cognição e Linguagem 

iago.santos@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/5062969982282918 

 
 

Trabalho e Educação; 
Psicologia da Educação; 

Didática II; 

 

Larissa Cristina Cruz Brum 
Doutora em Interdisciplinar 

(EUA)/Cognição em Linguagem 
lbrum@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/3122373875381348 
 
 

Tecnologias Digitais na Educação 

 

Marcelo Rauta de Souza 
Doutor em Música 

marcelo.rauta@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/0700972425345635 

Poéticas da Voz; 
Sonoplastia; 
Canto Coral 

http://lattes.cnpq.br/8838628161653029
http://lattes.cnpq.br/1274361919742161
http://lattes.cnpq.br/5517345837661667
http://lattes.cnpq.br/5062969982282918
http://lattes.cnpq.br/3122373875381348
http://lattes.cnpq.br/0700972425345635


 

 

Maria Siqueira Queiroz de Carvalho Mestre 
em Ensino de Artes Cênicas 
maria.carvalho@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/9020854386129438 

Teatro de Formas Animadas; 
LEAT II; 
INPT II; 

 

Mariana Pereira Gomes Borba 
Especialista em Neuropsicopedagogia e 

educação inclusiva 
mariana.borba@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/7926535620463150 
 
 

Org dos Sistemas Educacionais I; 

 

Marlúcia Cereja de Alencar 
Doutora em Comunicação e Cultura 

malencar@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/7695014927033301 

 
 

Diálogos com a Escola Campo IV; 

 

Martha Gabrielly Coletto Costa 
Doutora em Filosofia 

martha.costa@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/8821261578659682, 

 

Ética no Teatro 

 

Monica Cristina Mesquita de Souza 
Mestre em Artes monica.souza@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/5046296162139611 

Improvisação Teatral; 
Atuação Teatral III; 
Encenação Teatral 

 

Raquel Fernandes 
Mestre em Artes 

rfernandes@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/5330896047503665 

Fund. Da Iluminação Teatral; 
INPT III; 

Montagem Teatral 
 

http://lattes.cnpq.br/9020854386129438
http://lattes.cnpq.br/7926535620463150
http://lattes.cnpq.br/7695014927033301
http://lattes.cnpq.br/8821261578659682
http://lattes.cnpq.br/5046296162139611
http://lattes.cnpq.br/5330896047503665


 

 

Regina Celia Areas Manhaes 
Especialista em Docência 

regina.a.manhaes@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/7009348263389709 

 

Diálogos com a Escola Campo I; 
Diálogos com a Escola Campo II; 

 

Sabrina Mendonça Ferreira 
Doutora em Educação 
smendonca@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/9085630624470510 

Didática I; 
 

 

Taianã de Oliveira Mello Garcia 
Graduada em Artes Cênicas taiana.mello-

garcia@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/3677612426791416 

INPT I; 
Psicodrama; 

Tecnologia Aplicada ao Ensino de 
Teatro; 
TCC I; 

LEAT V; 
Produção e Gestão Cultural 

 

 

Thiago Eugênio Loredo Betta 
Doutor em Cognição e Linguagem 

thiago.betta@iff.edu.br 
 http://lattes.cnpq.br/2040147318533539 

 
 

Leitura e Produção Textual 

 

 

http://lattes.cnpq.br/7009348263389709
http://lattes.cnpq.br/9085630624470510
http://lattes.cnpq.br/3677612426791416
http://lattes.cnpq.br/2040147318533539

